

Nr 166.

Av fröken **Andersson m. fl.**, om inrättande av en befattning som biblioteksassistent vid riksarkivet.

I årets statsverksproposition har under åttonde huvudtiteln, *B. Arkiv, bibliotek och museer*, beträffande frågan om inrättande av en ordinarie biblioteksassistentbefattning vid riksarkivet anförts bl. a. följande.

I skrivelse den 28 augusti 1943 hemställde riksarkivet, att ordinarie kanslibiträdet vid riksarkivet Gertrud Corin skulle beredas högre löneställning. För ändamålet föreslog riksarkivet, att för Gertrud Corin skulle tillskapas en kansliskrivartjänst å övergångsstat i lönegraden A 11, varvid hennes kanslibiträdestjänst skulle hållas obesatt, så länge hon kvarstode i tjänst. I utlåtande häröver anförde allmänna lönenämnden, att enligt dess mening en naturligare lösning vore, om för ifrågavarande göromål inrättades en biblioteksassistentbefattning i 11 lönegraden, förslagsvis såsom extra ordinarie.

I samband med anslagsäskandena för budgetåret 1945/46 har nu riksarkivet gjort framställning om inrättande av en biblioteksassistentbefattning i lönegraden A 11. Riksarkivet har därvid i huvudsak anført:

Det torde ligga i öppen dag, vilken central betydelse biblioteket vid ett verk som riksarkivet äger icke blott för tjänstemännen utan även för den forskande allmänheten. Det har kunnat konstateras, att anlåtande av böckerna i arkivets bibliotek åtskilligt stigit som följd icke minst av den bättre katalogisering, vars resultat efter energiskt arbete nu allt mer spörjes. Riksarkivets bibliotek är av en betydande storlek. Av motsvarande institutionsbibliotek i Stockholm är det närmast jämförbart med vitterhetsakademiens, där bibliotekarien förfogar över en andre bibliotekarie i lönegrad Eo 21 och ett biblioteksbiträde i lönegrad Eo 4. Vid socialstyrelsens bibliotek, som är avsevärt mindre än riksarkivets, finns en biblioteksassistent i lönegrad A 11. Statistiska centralbyråns bibliotek, som är något större än riksarkivets, är närmast bibliotekarien försett med en biblioteksassistent i lönegrad A 11, och det är ifrågasatt att få denna tjänst placerad i lönegrad A 14.

I riksarkivet fungerar för närvarande en av andre arkivarierna vid sidan av sin tjänst även som bibliotekarie. Till sin hjälp vid de omfattande arbeten, som igångsatts, har han alltsedan 1936 endast haft riksarkivets enda ordinarie kanslibiträde, Gertrud Corin. Biblioteksarbetet har efter hand

tagit en allt större del av sagda biträdes tid i anspråk. Hennes arbetsuppgifter vid biblioteket ha bland annat bestått i accessionsföring samt nominal- och realkatalogisering med förslag till signering. Vid sidan av biblioteksföreståndaren har hon gått forskarna till handa med uppgifter rörande biblioteket och under hans bortovaro, med undantag för bindningsärenden och bokanskaffningar, ensam förestått biblioteket. Med hänsyn till bibliotekets storlek och centrala betydelse i riksarkivet samt den självständighet och skicklighet, som erfordras för nämnda göromål, anser riksarkivet det nödvändigt att redan nu en ordinarie bibliotekstjänst i lönegrad A 11 inrättas. —

Sedan statskontoret avstyrkt denna framställning, har riksarkivet åter förklarat sig med allt eftertryck vidhålla, att en biblioteksbefattning i lönegrad A 11 borde med det snaraste inrättas vid verket.

Departementschefen förklarar i statsverkspropositionen, att han icke kan biträda det av riksarkivet år 1943 framförda förslaget om uppflyttning av kanslibiträdet Gertrud Corin i högre lönegrad samt att han jämväl nödgas för närvarande avstyrka riksarkivets senare framlagda förslag om inrättande av en ordinarie biblioteksassistentbefattning i lönegraden A 11.

Statsverkspropositionen upptager alltså icke förslag om inrättande av den begärda befattningen.

Såsom riksarkivet framhållit, finnes vid vitterhetsakademiens bibliotek en andre bibliotekarie i lönegraden Eo 21 samt vid såväl socialstyrelsens som statistiska centralbyråns en biblioteksassistent i lönegraden A 11. Men även vid andra institutionsbibliotek än dessa ha de befattningshavare, som närmast bibliotekarien handhava biblioteksgöromålen, ansetts förtjänta av en bättre löneställning än kanslibiträdes. Sålunda innehåller årets statsverksproposition under fjärde huvudtiteln förslag, att såsom biträde åt bibliotekarien vid krigsarkivet skall upptagas en befattning såsom kansli-skrivare i 11 lönegraden, och under nionde huvudtiteln tillstyrker departementschefen förslag om särskild ersättning med 720 kronor för år åt den vaktmästare i lönegraden A 7, som biträder vid skötseln av lantbruksstyrelsens bibliotek.

Det är uppenbart, att ifrågavarande kanslibiträde vid riksarkivet fullgör arbetsuppgifter av det slag, som vid andra verk åligga biblioteksassistenter i 11 lönegraden, och vi kunna icke finna det ur rättvisesynpunkt tillfredsställande, att den befattningshavare, som vid riksarkivets stora och betydelsefulla bibliotek handhar dessa göromål, även i fortsättningen skall intaga en lägre och med arbetets art icke överensstämmande löneställning.

Kanslibiträdet Corins årslön (lönegrad A 7, löneklass 11) är nu kronor 4 395: — jämte rörligt tillägg och kristillägg. Då härifrån avräknats tjänste- och familjepensionsavgifter, tillhoppa kronor 155: —, utbekommer hon för år kronor 4 240: — jämte tillägg. Hennes årslön såsom biblioteksassistent (lönegrad A 11, löneklass 13) skulle uppgå till kronor 4 830: — jämte

nämnda tillägg, d. v. s. hon skulle efter avräkning av pensionsavgifter, tillhopa kronor 243:—, för år utbekomma kronor 4 587:— jämte tillägg. Statsverkets merkostnad för inrättande av en biblioteksassistenttjänst i stället för den nuvarande kanslibiträdestjänsten skulle således vara obetydlig.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta att från och med budgetåret 1945/46 på riksarkivets lönestat uppföra en biblioteksassistenttjänst i lönegraden A 11.

Stockholm den 22 januari 1945.

Ebon Andersson.

Ruth Gustafson

Hildur Nygren.

E. Birke.